Дело №1-12/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

22 января 2020 года п. Матвеев Курган

Матвеево-Курганский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Марченко Р.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Матвеево-Курганского района Мирошниченко С.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника-адвоката Лобода Н.Н., ордер №, 

при секретаре Панкове М.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

адрес>, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, со средним образованием, холостого, пенсионера, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 28.05.2003 г. Матвеево-Курганским районным судом Ростовской области по ч.1 ст.105 УК РФ к лишению свободы на срок 10 лет, с отбыванием наказания в ИК строгого режима, 13.04.2010 г. по постановлению Октябрьского районного суда г.Ростова-на-Дону условно-досрочно освобожден на не отбытый срок наказания 2 года 10 месяцев 26 дней, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступления при следующих обстоятельствах.

ФИО1, незаконно хранил основные части огнестрельного оружия: ствол и затвор винтовки ФИО2 образца 1891/30 годов на верхней полке деревянного стола, находящегося в помещении мастерской, расположенной на территории домовладения по адресу: 

<

адрес> то есть по своему месту жительства. Согласно заключению экспертизы №144 от 07.11.2019 года, представленные ствол и затвор винтовки ФИО2 образца 1891/30 годов, являются основными частями огнестрельного оружия, ствол с казенной части имеет следы наварки металла с последующей механической обработкой и пригоден для производства выстрелов.

ФИО1 в 2015 году, не ранее 12 мая 2015 года, более точная дата в ходе дознания не установлена, находясь в помещении мастерской, расположенной на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес> на верхней полке деревянного стола обнаружил 25 винтовочных патронов калибра 7,62 Х 54 мм., которые согласно заключения эксперта №143 от 07.11.2019 года являются боеприпасами промышленного изготовления к военному нарезному огнестрельному оружию и тем самым незаконно приобрел их. ФИО1 спрятал 25 винтовочных патронов калибра 7,62 Х 54 мм. в сумке из кожзаменителя и положил их на верхнюю полку деревянного стола, находящегося в помещении указанной мастерской. 

Основные части огнестрельного оружия – затор и ствол винтовки ФИО2 образца 1891/30 годов, а также боеприпасы – винтовочные патроны в количестве 25 штук калибра 7,62 Х 54 мм., ФИО1 незаконно хранил в указанных местах, в помещении мастерской до 10 часов 35 минут, 09.10.2019 г., то есть до изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции МО МВД России «Матвеево-Курганский» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>.

Он же, ФИО1, в конце августа 2019 года, в первой половине дня, более точная дата и время в ходе производства дознания не установлена, имея умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, на участке местности, расположенном в юго-западном направлении в 5 метрах от домовладения 

<

адрес>, сорвал сухие верхушечные части дикорастущих растений конопли, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство, именуемое каннабис (марихуана), постоянной массой 74,80 грамма, что, в соответствии с постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229, 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Далее, приобретенное наркотическое средство ФИО1 принес к себе домой, где 

<

данные изъяты> спрятал в сарае, расположенном на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил без цели сбыта указанное наркотическое средство каннабис (марихуана) в значительном размере, постоянной массой 74,80 грамма, до 10 часов 35 минут 09.10.2019 г., то есть до изъятия из незаконного оборота сотрудниками полиции МО МВД России «Матвеево-Курганский» при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с обвинением, признаёт себя виновным полностью, поддерживает своё ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке. 

Защитник-адвокат Лобода Н.Н. подержал ходатайство ФИО1 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель Мирошниченко С.А. не имела возражений по поводу постановления приговора в особом порядке.

Суд приходит к выводу, что обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке.

При таких обстоятельствах суд полагает, что необходимые условия, предусмотренные уголовно-процессуальным законом, при которых подсудимый заявил указанное ходатайство, соблюдены, а потому считает необходимым постановить приговор в особом порядке.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, вина подсудимого ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.222 УК РФ - незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия, незаконное приобретение и хранение боеприпасов; по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает, в соответствии со ст. 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, признавшего свою вину, раскаявшегося в содеянном, ходатайствовавшего о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Суд принимает во внимание положительные характеристики с места жительства, а также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия его жизни, его возраст и состояние здоровья.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 за совершение преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ суд в отношении подсудимого ФИО1 не усматривает.

С учетом вышеизложенных обстоятельств, суд назначает ФИО1, наказание в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ - условно, с установлением испытательного срока, в течение которого осуждённый должен своим поведением доказать свое исправление, с возложением на него дополнительных обязанностей, способствующих его исправлению.

При этом, с учетом личности подсудимого, суд назначает ФИО1 основное наказание по ч. 1 ст. 222 УК РФ без дополнительного наказания в виде штрафа.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

Вещественные доказательства затор и ствол винтовки ФИО2 образца 1891/30 годов, наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 74,40 грамма, подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.222 УК РФ, в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы;

- по ч.1 ст.228 УК РФ, в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год, с возложением на ФИО1 обязанностей на период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться 1 раз в месяц в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для регистрации. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: затор и ствол винтовки ФИО2 образца 1891/30 годов, хранящегося в камере хранения МО МВД РФ «Матвеево-Курганский» (л.д.107) - уничтожить после вступления приговора суда в законную силу; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 74,80 грамма, одно растение конопли, деревянное сито, хранящиеся в камере хранения МО МВД РФ «Матвеево-Курганский» (л.д.90,111) - уничтожить после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Матвеево-Курганский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием.

Председательствующий Р.В. Марченко